(4) Nous ne savons pourquoi Ducange fait mourir Baudouin I^{er} en avril 1119, tandis qu'Albert d'Aix (XII, 26 à 30) et Guill. de Tyr (XI, 2) rapportent sa mort à l'année 1118. Par cet acte et par le n^o IX, qui placent en 1121 la troisième année du règne de Baudouin II, nous voyons que telle est la vérité.

(5) Cf. p. 27, note 5.

(6) Cf. *Familles d'Outremer*, p. 297.

(7) Les *Familles d'Outremer* (p. 630) ne mentionnent cet officier royal que de 1120 à 1138.

Pisellus. Warmundus de Cerisi, Henricus de Brena, Anschitinus platearius Jherusalem.

Ego Rorgo Fretellus (1) Galilee cancellarius sub hujus doni titulo perhenni memorie hujus operis cartam plumbice sigillatam confirmavi.

VIII

1120, 31 janvier, Acre. — Baudouin II confirme toutes les possessions de l'abbaye de Josaphat.

(S. Placido, 14. — S^{ta} Cunegonda, 63).

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Balduinus, Dei gratia latinitatis Jerosolimorum rex secundus, future beatitudinis particeps fieri cupiens idque per intercessionem Beatissime Dei genitricis Marie fieri posse non ambigens, ut ipsius patrocinio ad Dei servicium cui servire regnare est, possim accedere et per ipsum per quem reges regnant quod mihi tradidit regnum gubernare et cum ipso in eterna valeam beatitudine regnare, ipsi Deo et predictae ejus genitrici ecclesieque ad ipsius honorem in valle Josaphat consecrate, viroque honesto Gelduino consanguineo meo et ejusdem cenobii abbati electo et omnibus successoribus ejus ceterisque fratribus tam futuris quam presentibus ibidem Deo et Sancte Marie servientibus, secundo regni mei anno concessi et jure perpetuo habenda confirmavi helemosinas, oblationes et munera que regni mei barones Deo et predictae ecclesie in vita sua dederant aut mortis tempore dereliquerant. Ut autem et ipsorum largitio et mea confirmatio in perpetuum rata permaneret, idque et memorie presentium et notitie futurorum clarius innotesceret, tam datorum quam munerum, id est casalium et ceterarum possessionum, nomina litterarum apicibus, ut subscriptum est, commendavi et auctoritatis mee sigillo corroboravi. Lambertus dedit Deo et Sancte Marie de Valle Josaphat casale nomine Soesme situm super flumen quod vulgo Flumen Diaboli nuncupatur, laudantibus Goscelino principe Tyberiadis et Willelmo de Buris qui hoc ipsum casale eidem Lamberto prebuerat. Barianus, constabularius Joppe, prebuit Deo et predictae cenobio Sancte Marie terram et vineas in territorio Jerosolimitano. Wido de Miliaco, pro sua et uxoris sue Helisabeth anima, contulit Deo et prefate basilice Sancte Marie

(1) Voyez plus haut, p. 16. On connaissait déjà Fretellus comme auteur d'une *Descriptio Terre Sancte*.

terras et vineas in prescripto territorio. Radulphus Aliensis donavit Deo et ejus genitrici Marie de Valle Josaphat terram juxta Montem Gaudii sitam et in Jherusalem domum cum orto. Balduinus Latinitatis Jherosolimorum rex primus largitus est Deo et prenotate ecclesie perpetue Virginis terram arabilem quatuor carruchiis sufficientem in territorio Joppe, et in territorio Beriti furnum et molendinum et domos et terras et vineas, et in suburbio Tholomaïdis que alio nomine Achon appellatur terram duarum carruchiarum. Eustachius Granerius prebuit Deo et prenotato conventui perpetue Virginis casale nomine Capharabra cum omnibus appendiciis suis in territorio Sydonis, et infra civitatem domum unam, et in confinio Cesaree casale nomine Betalla cum omni pertinencia sua et in ipsa civitate domum unam. Balduinus de Ramis dedit Sancte Marie de Josaphat terram duobus aratris sufficientem in territorio Ramensi. Rogerius de Roseth tribuit Sancte Marie de Josaphat villanum in Monte Betherico cum omni possessione sua, predicto concedente Bariano. Goscelinus, princeps Tyberiadis, contulit Deo et prefate ecclesie casale nomine Casrielme cum omni pertinencia sua, et in Tyberiaide duos rusticos cum omni possessione sua. Ado de Cheresio et Richoldis uxor sua filiusque suus Warmundus dederunt Deo et Sancte Marie de Josaphat casale nomine Lychorat cum omnibus appendiciis suis. Rogerius Ramathensis episcopus dedit Sancte Marie de Josaphat casale nomine Saphoria cum omni pertinencia sua, et in castro domum unam, et infra muros Mahumerie aliam et ante castrum terram arabilem quatuor carruchis sufficientem. Theobaldus de Nigella dedit Sancte Marie de Josaphat casale nomine Zebezeb cum omni pertinencia sua. Tancredus, princeps Antiochie, contulit ecclesie Sancte Marie de Josaphat casale nomine Tymini situm in latere Montis Carmeli cum omnibus appendiciis suis et in castro nomine Caiphas plateam ubi hedificata (*sic*) est ecclesia, et domos et furnum et molendinum et terras et arbores que sunt ante ipsum castrum. Hec siquidem omnia dona quarum partem antecessor et equivocus meus Balduinus, rex mire curialitatis et ineffabilis probitatis, Deo et prenominata ecclesie dederat, partem vero concesserat. Ego antelatis cognitis rex Balduinus Deo et pretitulate Virgini et ecclesie de Valle Josaphat, favente patriarcha Warmundo et regni mei baronibus in Neapolitano concilio (1) [congregatis], ut predictum est, concessi et confirmavi et confirmationi mee legitimos testes adhibui. Si quis igitur diabo-

(1) Cf. *Willelm. Tyr.*, XII, 13.

lica subgestione compunctus tam legitime largitioni seu confirmationi aliqua fraudis molimina subripiendo sive calumniando inferre presumpserit, nisi resipiscat et ad satisfactionem veniat, et omnipotentis Dei parte et predicti patriarche et omnium episcoporum, abbatum et ceterorum sacri concilii fratrum potestate, anathematis sententia feriatur et maledictionibus, inde maledictus cum Dathan et Abyron in profundum inferni demergatur. Qui autem subscripti sunt hujus privilegii testes sunt : patriarcha Jerusalem Warmundus. Bernardus episcopus Nazareth. Acardus prior Templi Domini. Girardus prior [Sancti] Sepulcri. Paganus cancellarius regis Jerusalem. Eustachius Granerius. Willelmus de Buris. Balduinus de Ramis. Manasses de Caiphas. Balduinus de Sancto Abraham. Radulphus de Fontenellis. Wido de Miliaco. Ulricus vicecomes Neapolis. Hugo de Joppe, filius Hugonis de Puteolo, nondum miles (1). Factum est autem hoc privilegium Tholomaïdi pridie kalendas Februarii anno Incarnationis Dominice millesimo CXX, indictione XII, epacta octava X, luna XXVII.

Brando regis predicti clericus et cancellarii consanguineus fecit.

(*Les lacs de soie rouge qui ont supporté le sceau traversent encore le repli de l'acte.*)

IX

1121. — *Bernard, évêque de Nazareth, donne à l'hôpital de N.-D. de Josaphat le casal de Ligio et celui de Thanis.*

(S. Mauro, 159).

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Anno ab Incarnatione Domini Nostri Jesu Christi MCXXI, indictione XV, anno patriarchatus domini Garmundi III, regni vero domni Balduini II regis tertio, principatus autem domni Willelmi de Buris primo, ego B[ernardus] Dei gratia Nazarenus episcopus pro salute anime mee et universalis ecclesie sub testibus Adelelmo scilicet Tyberiadensium et tocius Galilee archidiacono, G. sancti Gabrielis priore, R. capellano Sancte Nazarene ecclesie, Basilio, Hugone, ceterisque aliis clericis, ipso domno W[illelmo] Tyberiadensium principe, Martino Nazareno interprete, Roberto de Aquila, Rogerio Argeloth episcopi pincerna, Guiberto lampadarum accen-

(1) Hugues II, comte de Jaffa, fils de Hugues du Puiset (*Familles d'Outremer*, p. 339).

sore, nec non et Arnulfo cum ceteris plurimis, do et firma stabilitate confirmo ecclesiam et omnem decimationem casalis Ligionis et alterius casalis quod dicitur Thanis hospitali et pauperibus Sancte Marie Vallis Josaphat, ita tamen ut me et successores meos episcopos semper inde recognoscant et nos semper in orationibus suis in memoriam habeant. Si quis autem istis supradictis repugnaverit, iram Dei timeat ne sicut evenit Datan et Habiron eis (*sic*) eveniat † † (1).

X (2).

1121, 1^{er} février. — *Guillaume de Bures, prince de Galilée, donne à l'hôpital de Josaphat quatre charruées de terre sur le casal de Ligio, etc.*

(Copie du XIII^e siècle. S. Mauro, 70).

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anno ab Incarnatione Domini MCXXI, kalendis Februarii, luna decima, regnante Jerosolimis Balduino rege secundo, ecclesie Nazarene primo Latinorum presule Bernardo, ego Willelmus de Buris Dei gracia Galilee princeps, hospitali de Josaphat, ad sustentandam pauperum necessitatem, dedi IIII^{or} carrucatas terre in Ligione et mansionem domorum quas Engelbertus Monachus in eodem casali construxit et unum rusticum cum sua pertinentia in Maula atque in territorio Tyberiadis, prope civitatem, quandam carrucatum terre et unum Sirium cum sua sequentia ad eandem terram operandam libere. Hujus doni et carte testes sunt : Serlo cancellarius Tyberiadis, Ydricus dapifer, Petrus de Crimisio, Fridericus constabularius, Ricolus, Geraldus mareschalcus, Herbertus de Corbullio.

XI

1121, 1^{er} février. — *Guillaume de Bures, prince de Galilée, donne à l'hôpital de Josaphat celui de Saint-Julien de Tibériade.*

(Copie du XIII^e siècle. S. Mauro, 70.)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus

(1) Ces deux croix tiennent peut-être lieu de signatures.

(2) Cet acte, ainsi que le n^o XI, se trouve transcrit à la suite des n^{os} XL, XVI et XIV, sur une même feuille. — Cf. Introduction, II.

tus Sancti, amen. Anno ab Incarnatione Domini MCXXI, kalendis Februarii, luna decima, regnante Jerosolimis rege secundo Balduino, Nazarene curam ecclesie primo Latinorum agente presule Bernardo; ego Willelmus de Buris Dei gracia Galilee princeps, concessione et consilio supramemorati pontificis Bernardi, dedi hospitali ecclesie Beate Marie que est in Josaphat, hospitale sancti Juliani quod in Tiberiade de meo dominio construxi, tali tamen condicione ut quandiu Amau[ri]cus vixerit et legaliter illudrexerit, hospitalis et tocius sue pertinencie custos et dispensator maneat. Hujus doni et carte sunt testes Serlo tunc temporis Galilee cancellarius, Edricus dapifer, Petrus de Crimesio, Fridericus constabularius, Ricolus, Geraldus mareschaldus, Herbertus de Corbulio.

XII

1123. — *Guarmond, patriarche de Jérusalem, confirme toutes les possessions de l'abbaye de Josaphat.*

(S^a Scolastica, 42).

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Warmundus, Dei gracia patriarcha Jherosolimitanus, annuens precibus dilecti filii nostri Gelduini abbatis ecclesie Beate Marie Vallis Josaphat monachorumque ibidem Deo famulantium, concedo eidem ecclesie jure perpetuo decimas possidendas subterscriptorum casalium quorum hec sunt nomina: in territorio Jherosolimitano duas partes de casali Bethsan et decimam ortorum molendinorumque Syloe ac terrarum seu vinearum eidem ecclesie pertinentium que sunt in eodem territorio, excepta decima duarum carrucatarum quarum una fuit Widonis de Miliaco, altera Baliani Joppensis; in territorio Neapolitano decimam duorum casalium Aschar et Betheri; in territorio Achon decimam casalis quod dicitur Cassara et quatuor carrucatarum terre olivarumque ad eandem pertinentium ad casale Huberti de Patei, medietatem quoque decime Baliani de Betheri et de omnibus pertinentiis ejus, terciam etiam partem decime Balduini Ramathensis de tribus casalibus quorum nomina sunt hec: Gemmail, Assir, Beithbezim; nec non et decimam Gaufredi de Cavis de duobus casalibus Mezerech et Dalfin. Preterea quecumque eidem ecclesie ab ecclesiasticis, vel secularibus personis in decimis seu in aliis quibuscumque possessionibus attributa sunt, auctoritate omnipotentis Dei et nostra confirmo et sigilli mei impressione

consigno. Si quis vero hujus nostre pagine constitutionem violare temptaverit, alienus a perceptione Dominici corporis et sanguinis existat divineque ultioni subjaceat donec recipiscens Deo et eidem ecclesie satisfaciat. Factum est autem hoc [anno] Dominice Incarnationis MCXXIII, presidente ecclesie Jherosolimitanus domno Warmundo tercio sui patriarchatus anno, regnante in Jherusalem glorioso rege secundo Balduino anno regni sui tertio (1), sub testimonio illustrium virorum Ebremari Cesariensis archiepiscopi ; Gerardi prioris Sancti Sepulchri (2), Odonis Cesariensis archidiaconi, Anselmi Sancti Sepulchri cantoris, Willelmi subcentoris, Giliberti canonici, Fulcherii, Rannulphi, Eustachii Granarii, Hugonis de Peans (3). Anshetini vicecomitis.

Arnaldus Dominici Templi canonicus rogatus scripsit.

XIII

1124. — *Eléazar, fils de feu Guillaume de Mallevrer (Maulévrier), déclare avoir élevé, sur sa terre de Galat, deux églises, d'après l'ordre de la comtesse Adalasia.*

(S. Mauro, 189).

† In nomine eterni Dei et Salvatoris nostri Jhesu Christi, anno ab Incarnacione ejus millesimo centesimo vicesimo quarto, indictione secunda, ego Eleazar, Guillelmi de Mallevrer quondam filius, quondam ecclesiam in honore Dei Patris omnipotentis et in honore sancte Anne, auctoritate atque jussu comitisse Adalasia (4), edificavi in territorio meo Galat (5) sicut ipsa comitissa

(1) Il y ici une double erreur de la part du rédacteur de cette pièce. Baudouin et Guarmond avaient tous deux été élus en 1118. Il faudrait donc *anno quinto*.

(2) La seule date donnée à ce prieur par les *Familles d'Outremer* est 1120 (p. 839).

(3) Hugues de Payns était-il déjà le premier grand-maître des Templiers ? La place qu'il occupe au milieu des laïques permet d'en douter. En effet, les chevaliers du Temple, comme les clercs, signent habituellement avant les laïques (Cf. *Cart. du Saint-Sép.*, n° 54 et 56).

(4) Cette comtesse Adalasia, fille de Boniface I^{er} de Montferrat, veuve de Roger I^{er}, grand comte de Sicile et de Calabre, avait épousé en 1113 Baudouin I^{er}, roi de Jérusalem, qui avait chassé sa seconde femme depuis plusieurs années. Des doutes sur la légitimité de son troisième mariage, survenus au roi pendant une grave maladie, lui firent répudier Adalasia en 1116 (*Alb. Ag.*, XII, 24. — *Will. Tyr.*, XI, 29). Elle mourut en Sicile deux ans après et fut enterrée à Patti

quando ab Jerosolimis cum nobilibus baronibus rediens antequam in mare intrasset, si cum prosperitate remearet, duas ecclesias unam ad honorem sancte Anne, aliam vero ad honorem ejus filie Dei scilicet genitricis Marie semper Virginis edificare Deo vovit; et predictam ecclesiam Sancte Anne, precepto ipsius comitisse Adalasiae, dedi ecclesie de Valle Josaphat ut omni tempore ei sit subjecta, quatenus ipsa comitissa ejusque filius Rogerius (1) majoris et hujus minoris ecclesie sint participes. Et per preceptum ejusdem comitisse dedi predictae ecclesie septem villanos de meis cum omnibus teneturis suis ut illi qui ipsi ecclesie servierint inde vivere possint. Et hoc feci pro comitis Rogerii anima ut Deus det ei requiem sempiternam et pro anime mee et filiorum meorum omniumque fidelium Dei defunctorum animarum redemptione. Et insuper dedi de mea terra ipsi prefate ecclesie a via que venit de Galat et jungitur vie Veterane, que via Veterana vadit ad Fataliam, usque ad vallonem et per medium vallonem tendit usque ad Petram Latam et a Petra Lata usque ad aliam petram que est superior; et ab illa superiore petra intrat in quendam vallonem, et per illum vallonem tendit ipsa divisio usque ad summitatem montis ad quemdam lapidem magnum, et ab illo lapide magno vadit per summitatem ipsius montis, in circuitu, per divisionem nemoris Turturichi et per semitam in circuitu nemoris et tendit versus Galat, usque ad terram Nicole de Asile et sicut ipsa terra Nicole de Asile porrigitur deorsum contra vallonem usque ad petram que est supra ipsam viam que tendit, ut superius dictum est, ad Fataliam. Et preter hoc dedi quandam peciam terre ad opus ipsius ecclesie de decem salmis seminaturis que terra est ultra flumen infra pertinenciam ecclesie Sancti Petri juxta viam Trahine (2). Et ita libere hoc feci donum predictae ecclesie quod nullus homo infra hanc teneturam hujus sancte ecclesie habeat aliquid ad faciendum, nisi tantummodo homines Helie Poere. Tali vero conditione sunt homines illi infra teneturam istam quod in uno quoque anno dominus eorum debet reddere

(Pirri, *Sicilia Sacra*, p. 773). — Guillaume de Tyr commet une grave erreur en surnommant *Bursa* le premier mari d'Adalasia. Roger Bursa, fils et non pas frère de Robert Guiscard, comme le dit à tort ce chroniqueur, était duc de Pouille et neveu du comte Roger. La confusion vient sans doute de ce que la femme de Roger Bursa, fille de Robert le Frison, comte de Flandre, s'appelait aussi *Adélaïde* ou *Adalasia* (*Art de vérif.*, III, 808-809).

(5 de la page précédente) Galati Mamertino, circondario de Patti (Sicile).

(1) Roger II, comte de Sicile, surnommé *le Jeune*.

(2) Troina, circondario de Nicosia, province de Catane.

ipsi ecclesie Sancte Anne tres salmas unam scilicet de frumento ,
 aliam de ordeo , tertiam de vino. Quicumque igitur hoc donum
 quod feci predictae ecclesie in manu Pagani prioris de Valle Josaphat,
 infringere seu infirmare sinistra parte laboraverit, Dei vindicte
 subjaceat nisi penitencie satisfactione resipiscat. Et ad confirmandum
 hujus privilegii donum , jussi ipsum corroborari proprio meo sigillo
 cereo et testibus subscriptis.

† Ego Elcazar, qui supra, hujus donacionis largitor concedo.

† Ego Guillelmus Dei gracia Messanensis episcopus qui una cum venerabili episcopo Mazairensi in festivitate sancti Andree prefatam ecclesiam ad honorem beate Anne consecravimus (*sic*) interfui et testor (1).

† Ego Stephanus, Dei gracia Mazariensis episcopus, interfui et testor.

† Ego Rogerius de Laficara testor.

† Ego Rogerius de Naza testor.

† Ego Raynaldus abbas testis sum.

† Καγό Εληαε Ποεραε μαρτυρο.

† Ego Guismundus de Siccavilla testis sum.

† Ego Gervasius de Maletta, qui eciam huic ecclesie dedi quatuor salmatas de terra, testis sum.

XIV

1126. — *Guillaume de Bures , avec la permission de Baudouin II , donne à l'abbaye de Josaphat le casal de Saint-George.*

(S. Isidoro, 76. — Copie du XIII^e siècle. S. Mauro, 70).

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti , amen. Ego Willelmus de Buris , Tyberiadis dominus, pro amore Dei et parentum meorum animarum salute, dono et concedo ecclesie Sancte Marie de Valle Josaphat casale Sancti Georgii quod est juxta Medan cum omni territorio suo , concedentibus nepotibus meis Helia et Willelmo (2) qui mei feudi he-

(1) Dans l'article qu'il consacre à cet évêque, Pirri fait allusion à l'acte qu'on vient de lire et reproduit la signature complète de Guillaume (*Sicilia Sacra* , p. 386).

(2) Les renseignements fournis par nos actes sur Guillaume de Bures ne s'accordent pas avec ceux que donnent les *Lignages d'Outremer* (p. 455) ou les *Familles d'Outremer* (p. 452). Nous avons vu plus haut que la femme de Guillaume de Bures s'appelait *Agnès* (p. 28, note 1) et non *Eschive* , comme disent